[image: image1.png]

«ЕЖОВО» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЭТЛЭН  АДМИНИСТРАЦИЕЗ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЕЖЕВСКОЕ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
«27» февраля 2018 г.                                                                                                  № 2
с. Ежево
	Об утверждении Положения о порядке предоставления земельных участков для семейного (родового) захоронения

         В соответствии с Законом Удмуртской Республики от 13.10.2011 № 55-РЗ «О семейных (родовых) захоронениях на территории Удмуртской Республики»,  и Уставом муниципального образования «Ежевское»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о порядке предоставления земельных участков для семейного (родового) захоронения (прилагается).

2.  Утвердить размер бесплатно предоставляемого земельного участка для захоронения в размере одиночного захоронения – 3,75 кв.м (2,5м х 1,5м).

3.   Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

4.   Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального

образования «Ежевское»                                      К.И. Сабреков.

Утвержден

постановлением Администрации

муниципального образования «Ежевское»

от 27.02.2018  № 2
                                                           Положение

о порядке предоставления земельных участков для семейных
( родовых) захоронений на территории муниципального образования «Ежевское»

1. Общая часть
1.1. Настоящий нормативный правовой акт разработан в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ, Законом Удмуртской Республики от 13.10.2011 № 55-РЗ «О семейных (родовых) захоронениях на территории Удмуртской Республики», Уставом муниципального образования «Ежевское».

1.2. Положение определяет правовое положение, порядок создания, предоставления земельных участков для семейных (родовых) захоронений на территории муниципального образования «Ежевское».
1.3. Семейные (родовые) захоронения − захоронения, осуществляемые на участках земли общественных кладбищ, предоставляемых для погребения тел (останков) умерших супруга, близких родственников и иных родственников.

1.4. Места для семейных (родовых) захоронений предоставляются как непосредственно при погребении умершего, так и под будущие захоронения (резервирование).

1.5. На семейном (родовом) захоронении могут быть погребены супруг, близкие родственники и иные родственники лица, на имя которого зарегистрировано семейное (родовое) захоронение.

2. Полномочия Администрации по формированию и предоставлению земельного участка для семейного (родового) захоронения.

2.1. Предоставление, резервирование земельного участка для создания семейного (родового) захоронения осуществляется Администрацией муниципального образования, в ведении которой находится общественное кладбище, в порядке, определяемом муниципальными правовыми актами.

2.2. В случае если земельный участок для семейного (родового) захоронения предоставляется под будущее погребение, решение о предоставлении земельного участка для семейного (родового) захоронения  или решение об отказе в предоставлении земельного участка для семейного (родового) захоронения  принимается в срок, не превышающий четырнадцати календарных дней со дня получения заявления со всеми необходимыми документами.

2.3. В случае если погребение должно быть осуществлено в настоящее время, решение о предоставлении земельного участка для семейного (родового) захоронения  или решение об отказе его предоставления принимается  в день предоставления заявителем в орган местного самоуправления с одновременной выдачей удостоверения о семейном (родовом) захоронении.

2.4. Отказ в предоставлении (резервировании) участка земли для создания семейного (родового) захоронения допускается в случаях, если:

 1) заявитель является недееспособным лицом;

 2) в представленных заявителем документах обнаружены недостоверные данные;

 3) заявителем не представлены документы, определённые пунктом 3 настоящего положения;

 4) заявителем полностью не использован ранее предоставленный участок земли для создания семейного (родового) захоронения;

 5) заявитель выразил желание получить участок земли для создания семейного (родового) захоронения, на котором органами местного самоуправления не определена зона для создания семейных (родовых) захоронений.

2.5. Заявитель вправе обжаловать отказ в предоставлении (резервировании) участка земли для создания семейного (родового) захоронения или повторно обратиться с заявлением после устранения обстоятельств, послуживших основанием для отказа.

3. Документы   необходимые для предоставления земельного участка под семейное (родовое) захоронение» на территории муниципального образования «Ежевское».
 3.1. Для решения вопроса о предоставлении земельного участка для семейного (родового) захоронения в Администрацию муниципального образования «Ежевское» заявитель предоставляет следующие документы:

1) заявление о предоставлении (резервировании) участка земли для создания семейного (родового) захоронения;

 2) копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя, с    предъявлением подлинника для сверки;

 3) копия медицинского свидетельства о смерти или свидетельства о смерти, выдаваемого органами ЗАГС (за исключением случая резервирования участка земли для создания семейного (родового) захоронения).

3.2. Не допускается требовать представления иных документов, не предусмотренных  действующим законодательством и настоящим Положением.

3.3. Все представленные документы принимаются по описи, копия которой вручается заявителю в день передачи документов, с отметкой о дате их приёма.

 4. Предоставление (резервирование) участка земли для создания семейного (родового)   захоронения.
4.1. Размер земельного участка для семейного (родового) захоронения (с учетом бесплатно предоставляемого земельного участка для захоронения) не может превышать 12,5 кв.м. Норма отвода земельного участка для семейных (родовых) захоронений:

- два захоронения – 7,5 кв.м (2,5 м х 3,0 м);

- три захоронения – 10,0 кв.м (2,5 м х 4,0 м);

- четыре захоронения – 12,5 кв.м (2,5 м х 5,0 м).

5. Регистрация и перерегистрация семейного (родового) захоронения

5.1. Семейные (родовые) захоронения подлежат регистрации.

5.2. Регистрация семейного (родового) захоронения осуществляется на имя лица, подавшего заявление о предоставлении (резервировании) участка земли для создания семейного (родового) захоронения.

5.3. Семейное (родовое) захоронение может быть перерегистрировано на супруга, близкого родственника и иного родственника лица, на которое зарегистрировано семейное (родовое) захоронение.

5.4. Перерегистрация семейного (родового) захоронения осуществляется по заявлению лица, на которое зарегистрировано семейное (родовое) захоронение, а в случае его смерти – по заявлению супруга, близкого родственника и иного родственника лица, на которое зарегистрировано семейное (родовое) захоронение.

 5.5. Заявление о перерегистрации семейного (родового) захоронения подлежит рассмотрению в срок, не превышающий десяти дней со дня принятия заявления о перерегистрации семейного (родового) захоронения.

6. Удостоверение о семейном (родовом) захоронении

6.1. На каждое семейное (родовое) захоронение оформляется удостоверение о семейном (родовом) захоронении по форме согласно приложению к настоящему Положению.

6.2. Удостоверение о семейном (родовом) захоронении является документом, удостоверяющим право использовать отведённый участок земли для семейного (родового) захоронения.

6.3. Погребение на семейных (родовых) захоронениях производится на основании представленного удостоверения о семейном (родовом) захоронении.

6.4. В удостоверение о семейном (родовом) захоронении органом местного самоуправления вносится информация о каждом погребении.

Приложение

к Положению о порядке предоставления земельных участков
для семейных ( родовых) захоронений
на территории муниципального образования «Ежевское»

Обложка

	Администрация  муниципального образования «Ежевское»

Юкаменского района Удмуртской Республики

УДОСТОВЕРЕНИЕ

О СЕМЕЙНОМ (РОДОВОМ) ЗАХОРОНЕНИИ

Стр. 1
	Удостоверение № ____________ выдано гр-ну (гр-ке)

______________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество)

о предоставлении места для семейного (родового) захоронения на общественном кладбище муниципального образования «Ежевское»

квартал №_____________, № семейного (родового) захоронения______________________

размером____________________кв.м.

М.П.                                                                 Ведущий специалист_______________________

                                                                                                                        (фамилия, инициалы)

«______» _________________ 20___года

Стр. 2-5

	Зарегистрировано захоронение в могилу №________________________________________

_____________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество умершего)

от «_____» ___________________ 20____года

М.П.                                                                 Ведущий специалист_______________________

                                                                                                                        (фамилия, инициалы)

«______» _________________ 20___года